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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice základní umělecké školy, cílem práce je ji zařadit

do systému výtvarného vzdělávání.

Teoretická část vymezuje možnosti uměleckého vzdělávání, následně rozebírá zájmové

a neformální vzdělávání a výtvarnou výchovu na základní škole. Největší pozornost věnuje

výtvarnému oboru na základní umělecké škole. Na základě zjištěných informací zařazuje

základní uměleckou školu do školského systému a popisuje její základní atributy

a odlišnosti od jiných forem výtvarného vzdělávání. Bakalářská práce využívá konkrétního

příkladu vzdělávacích programů základní umělecké školy a základní školy v obci Vrané

nad Vltavou.

Praktická část je rozdělena na část výzkumnou a didaktickou. Zvolila jsem formu

kvalitativního výzkumu. Na základě polostrukturovaných rozhovorů je zjišťován názor

žáků, rodičů a lektorky na základní umělecké vzdělávání. Výzkum popisuje jejich

zkušenosti se základní uměleckou školou, rozdíly oproti základní škole, zájmovému

a neformálnímu vzdělávání. Opět klade důraz na výtvarné hledisko. Výzkumu se

zúčastnilo osm respondentů, uvedený vzorek proto nelze zobecnit na celou populaci. Na

základě výzkumu bakalářská práce shledává, že dotazovaní si rozdílů mezi různými

formami výtvarného vzdělávání všímají a většina si zařazení školy do systému vzdělávání

uvědomuje.

V didaktické části je popsán návrh, realizace a reflexe výukového celku pro pátý ročník

I. stupně základní umělecké školy, ve kterém jsou využity znalosti z teoretické části práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

základní umělecká škola; základní vzdělávání; výtvarná výchova; rámcový vzdělávací

program

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the problem of the General art school, the aim of the

thesis is to integrate it in the system of visual art education.

The theoretical part defines the possibilities of art education, then it analyses the

extracurricular and non-formal education and visual art education at Primary school. The

most attention is paid to the visual art field at the General art school. Based on the

information found, it classifies the Primary art school in the school system and describes

its basic attributes and differences from other forms of art education. The bachelor thesis

uses the specific example of the educational programmes of a General art school and a

Primary school in the municipality of Vrané nad Vltavou.

The practical part is divided into research and didactic parts. I chose the form of qualitative

research. On the basis of semi-structured interviews, the opinion of pupils, parents and the

teacher on General art education is investigated. The research describes their experiences

with General art school, the differences from primary school, leisure and non-formal

education. Again, the emphasis is on the visual artistic aspect. Eight respondents took part

in the research, therefore the sample cannot be generalised to the whole population. Based

on the research, the thesis finds that the respondents do notice the differences between the

different forms of art education and most are aware of the inclusion of school in the

education system.

The didactic part describes the design, implementation and reflection of a teaching unit for

the fifth year of the General art school, in which the knowledge from the theoretical part of

the thesis is used.
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Úvod

Základní umělecká škola tvoří podstatnou složku uměleckého vzdělávání v České

republice. Je specifická svou pozicí ve školském systému a svým vlivem na vzdělávání

a výchovu dětí a mládeže. Základní umělecká škola významně přispívá k rozvoji kultury,

je jedinečným systémem i v celosvětovém kontextu.

Přesto je někdy možné se setkat s lidmi, kteří základní uměleckou školu považují za

tzv. kroužek, jehož úkolem je pouze zábavné trávení volného času. A nelze se tomuto

názoru divit, instituce se sice nazývá „školou“, ale děti na výuku chodí dobrovolně, za

úplatu, ve svém volném čase, a až po konci povinného vyučování na základní škole.

Nicméně přesto základní umělecká škola kroužkem není.

Bakalářská práce se proto zabývá charakteristikou základních uměleckých škol – se

zaměřením na výtvarný obor. Zabývá se stupněm vzdělávání odpovídajícímu základní

škole, jiným stupňům vzdělávání se v této bakalářské práci nebudeme věnovat. Snaží se

vymezit rozdíly mezi výtvarným oborem základní umělecké školy a výukou výtvarné

výchovy na základní škole. Klade si za cíl osvětlit, proč základní umělecká škola není

kroužkem, čím je tedy tak specifická a jak na pozici základní umělecké školy nahlíží žáci,

rodiče a pedagogové.

Teoretická část popisuje a rozebírá umělecké vzdělání na základě odborné literatury;

výtvarný obor v rámci základní školy, základní umělecké školy a v oblasti zájmového

a neformálního vzdělání.

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly – výzkumnou a didaktickou. Výzkumná

kapitola vychází z rozhovorů s účastníky výtvarného oboru na základní umělecké škole, na

jejich základě se snaží zjistit názor lektora, žáků a rodičů. Zajímá se o to, zda si

respondenti uvědomují postavení základní umělecké školy v systému výtvarného

vzdělávání a jak vnímají rozdíly oproti jiným možnostem výtvarného vzdělávání.

Didaktická část popisuje návrh a realizace výukového celku pro základní uměleckou školu.
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1 Teoretická část

Umělecké vzdělávání v České republice zahrnuje jednak formální vzdělávání ve školských

institucích a jednak neformální vzdělávání.1

V případě formálního vzdělávání se jedná o „systém aktivit uskutečňovaných ve školách

nebo v odborných vzdělávacích zařízeních. Je zajišťována nebo podporována státem,

věkově odstupňována od základního po vysokoškolské vzdělání, zakončení formálního

stupně vzdělávání je potvrzováno dokladem o absolvování“ (Hofbauer, 2014, s. 18).

Uměleckému vzdělávání se věnují specializované umělecké školy a instituce a je zahrnuto

v rámci všeobecného vzdělání na základních a dalších školách.2

Neformální vzdělávání zajišťují kulturní instituce a zařízení, nevládní neziskové

organizace a další subjekty.3 Neformální výchova je „cílená a strukturovaná aktivita mimo

formální výchovný systém (např. činnost v útvaru zájmové činnosti, jako je zájmový

kroužek, umělecký soubor nebo sportovní družstvo, členství ve sdružení dětí a mládeže).

Zpravidla neprobíhá ve škole nebo v odborném vzdělávacím zařízení a nebývá zakončena

udělením osvědčení“ (Hofbauer, 2014, s. 19).

K zařazení základních uměleckých škol do systému výtvarného vzdělávání je nutné popsat

výtvarné vzdělávání jak na základních uměleckých školách, tak na základní škole a v rámci

zájmové a neformální činnosti.

1 Národní ústav pro vzdělávání: Umělecké vzdělávání [online]. [cit. 2022-06-16]. Dostupné z: https://archiv-

nuv.npi.cz/t/uv.html

2 Petra, Šobáňová. Tvoříme společně: metodika pro výtvarnou výchovu s proinkluzivními přístupy k

uměleckému vzdělávání [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2018 [cit. 2022-06-28].

Dostupné z: https://www.imuza.upol.cz/site/wp-content/uploads/2018/01/Tvorime_spolecne_Sobanova-a-

kol..pdf

3 Národní ústav pro vzdělávání: Umělecké vzdělávání [online]. [cit. 2022-06-16]. Dostupné z: https://archiv-

nuv.npi.cz/t/uv.html

https://www.imuza.upol.cz/site/wp-content/uploads/2018/01/Tvorime_spolecne_Sobanova-a-kol..pdf
https://www.imuza.upol.cz/site/wp-content/uploads/2018/01/Tvorime_spolecne_Sobanova-a-kol..pdf
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1.1 Výtvarné vzdělávání v zájmovém a neformálním vzdělávání

1.1.1 Zájmové vzdělávání

Zájmové vzdělávání – dříve také nazýváno mimoškolní výchova4 – je popsáno ve

školském zákoně takto:

§ 111 (1) Zájmové vzdělávání poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou

činností se zaměřením na různé oblasti. Zájmové vzdělávání se uskutečňuje ve školských

zařízeních pro zájmové vzdělávání, zejména ve střediscích volného času, školních

družinách a školních klubech. (Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání – tzv. školský zákon)

Podrobněji zájmové vzdělávání popisuje vyhláška č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání,

která také blíže specifikuje školská zařízení pro zájmové vzdělávání. Mezi střediska

volného času patří oblíbené Domy dětí a mládeže, které mohou nabízet pravidelnou

zájmovou činnost – zájmové kroužky, mimo jiné zaměřené na uměleckou zájmovou


[…]


s materiály. Proto jsem se rozhodla na řadu navázat a zaměřit se na tvorbu s materiály. Žáci

se měli nejprve zamyslet nad tím, jaké druhy materiálů nebo látek jsou jim sympatické

a naopak s jakými materiály neradi pracují.

Ve výtvarné tvorbě pak měli za úkol propojit plošnou tvorbu s prostorovou. K dispozici

dostali čtvrtku o velikosti 21 x 21 cm a zásobu různých přírodních i nepřírodních

materiálů. Snažila jsem se, aby bylo možné zapojit více smyslů a materiály byly zajímavé
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i na hmat nebo čich. Využila jsem například dekorativní mech a květiny určené pro

aranžování, různá peříčka, směs zrní, písek, hlínu, oříšky, rýži, kůži nebo třeba koření

(hřebíček). Žáci měli z materiálů vytvořit kompozici, která by je vystihovala. Na konci

tvorby jsme si práce ukázali a žáci popsali, jaké materiály vybrali a proč.

2.3.2 Realizace výukového celku

Na začátku jsme si krátce povídali o materiálech, které jsou jim příjemné. Padly návrhy

jako kožíšek nebo sníh. Naopak žákům neradi sahají na křídu nebo ostrou trávu.

Poté jsem popsala zadání, byli vybídnuti si materiály prohlédnout, osahat i očichat

a následně z nich vybrat ty, které se jim zamlouvají a které je oslovily. Žáci mohli kromě

nabízených materiálů využít i jiné předměty a látky, které najdou v ateliéru.

Vybrané materiály posléze měli rozložit na papír, experimentovat s kompozicí a snažit se

najít takové řešení, které by podtrhlo jejich náladu. V průběhu práce padaly další návrhy na

materiály, které by se daly využít, například semínka slunečnice nebo kávová zrníčka. Dvě

žačky také napadlo využít keramickou hlínu a jít na zahradu pro čerstvé květiny.

V závěru hodiny jsme práce rozmístili vedle sebe a žáci postupně ukázali, která je jejich

a co vybrali za materiál. Bavili jsme se o tom, jak jsou si některé práce podobné, nebo zda

by ostatní spolužáky napadlo třeba jiné řešení. Některé práce dle žáků připomínaly nebe,

byly lehké a nadýchané, některé zas překvapily svou kombinací – jako například ořechová

skořápka naplněná pískem.

2.3.3 Reflexe výukového celku

Žáci spolupracovali, bavilo si je materiály vybírat a osahat či si k nim přivonět. Potěšilo

mě, jak různě kompozice pojali, od abstrakce po poměrně konkrétní tvary. Projevili také

iniciativu a šli si i pro materiál, který neměli k dispozici – bylo vidět, že je vytváření

zajímá.

Nicméně jsem na začátku cítila, že se mi nedařilo dobře formulovat myšlenky. Žáci však

tvořili intuitivně a experimentovali. Někteří si svá díla na konci fotili, takže byli se svou

prací spokojení.

Problémem bylo časové rozložení, někteří žáci vytvořili svou kompozici dřív. Protože měli

rozdělaný projekt s lektorkou, ti rychlejší se pouze přesunuli do vedlejší místnosti, kde
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začali pracovat na svém projektu. Někteří ale zas museli ke konci hodiny pospíchat. S tím

jsem dopředu nepočítala, byla to pro mě proto velmi cenná zkušenost a ponaučení na další

hodiny. Vzhledem k organizaci jsem bohužel neměla příležitost delšího časového bloku,

nebo více bloků po sobě – při návrhu i realizaci výukového celku jsem shledala, že menší a

jednorázovou časovou dotaci není snadné uskutečnit. Při návrhu mě napadaly samé větší

celky a jediný blok mi neumožňoval využít větší pružnost a přizpůsobivost.

Fotodokumentace výukového celku (autorské fotografie):
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Závěr

Cílem práce bylo vymezit základní umělecké vzdělávání v systému výtvarného vzdělávání.

Teoretická část práce charakterizuje možnosti výtvarné vzdělávání. Nejprve popisuje

zájmové a neformální vzdělávání, které úzce souvisí s pojmem volného času. Dále rozebírá

výtvarnou výchovu na základní škole. Nejpodrobněji se věnuje charakteristice výtvarného

oboru základní umělecké školy a vystihuje jeho specifika na základě odborné literatury.

Základní umělecká škola je v práci zařazena do školského systému, a je vystižena její

návaznost na další stupně uměleckého vzdělávání. Má vlastní systém a cíle vyznačené ve

vzdělávacích programech, stejně jako své místo v zákoně a s tím i ustanovená pravidla.

Zároveň však nepatří do povinné složky vzdělávání a žáci nezískají stupeň vzdělání.

Poskytuje ale profesionální vzdělávání v uměleckém odvětví, které jeho absolventi mohou

využít i v běžném životě.

Vzhledem k zaměření práce na výtvarnou oblast je v práci využit konkrétní příklad

výtvarné výchovy na základní škole a výtvarný obor základní umělecké školy ve Vraném

nad Vltavou.

Praktická část za pomoci rozhovorů rozebírá postavení základní umělecké školy z pohledu

žáků, rodičů a lektorky výtvarného oboru. Někteří autoři si stěžují na špatné používání

pojmů a nevědomost lidí o postavení základní umělecké školy v systému. Avšak

výzkumná část odhalila, že někteří respondenti sice někdy používají chybné výrazy,

nicméně si hlavní atributy základní umělecké školy uvědomují. Jedná se pouze o malý

vzorek, pro větší objektivitu a přesnost by proto bylo potřeba rozsáhlejšího výzkumu.

Respondenti také popisují svou zkušenost s dalšími možnostmi výtvarného vzdělávání.

V závěru práce je popsán návrh výukového celku pro základní umělekou školu, jeho

následná realizace a má zpětná reflexe.
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