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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Veronika Čermáková
Identifikační číslo studenta: 79084318

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná

výchova se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629596

Název práce: Základní umělecké školy ve výtvarném vzdělávání
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D.
Datum obhajoby: 08.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, vedoucí a oponentka
přečetly své posudky. Studentka odpovídala na otázky oponentky:
1. Uveďte tři hlavní specifika výuky v ZUŠ, zvláště v porovnání s
výukou na ZŠ?
2. Jakými metodami dotazování získáme informace, které jsou pro
náš výzkum zásadní?
3. Jakými metodami lze analyzovat výpovědi respondentů?

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D. ............................

Členové komise: MgA. Jan Pfeiffer ............................

Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D. ............................
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